Ata da 8ª Reunião Ordinária, em 18 de março de 2024. Página 1

ATA DA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA

TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ,

REALIZADA EM DEZOITO DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO.

Aos dezoito dias do mês de março de dois e vinte e quatro, às dezenove horas e

vinte minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo Vereador

Valério Domingos de Sousa e secretariada pelo Vereador Éder Damasceno Silva. O Presidente

convidou a todos para a execução do Hino Nacional. Conforme aprovado na última reunião

ordinária, o Presidente convidou os representantes do Mini Miss Minas Gerais e Mini Miss Teen

Minas Gerais, para a apresentação das candidatas do município de Carandaí. Na chamada inicial,

feita pelo Secretário constatou-se a presença de todos os Vereadores. Havendo número regimental,

o Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para a leitura da ata da 7ª

Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por unanimidade. O

Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA

PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Ofício 56/2024, do

Gabinete do Prefeito, respondendo o Requerimento 4/2024 do Vereador Marcos Felipe. Ofício

58/2024, do Gabinete do Prefeito, respondendo o Requerimento 11/2024 do Vereador Marcos

Felipe. Ofício 65/2024, do Vereador Israel, apresentando o Projeto de Lei 718/2024 – Dá

denominação a logradouro no distrito Pedra do Sino. Ofício 64/2024, do Vereador Cor Jesus,

apresentando o Projeto de Lei 717/2024 – Declara a Associação Cultural e Esportiva Sílvio José

Tavares, Entidade de Utilidade Pública Municipal. Ofício 67/2024, da Comissão de Legislação,

Justiça e Redação, apresentando a Emenda Modificativa 3, Aditiva 4 e Supressiva 5 ao Projeto

de Lei 2415/2024 - Institui adicional de risco por exercício das funções de fiscalização para

servidores ocupantes dos cargos de ficais do município de Carandaí/MG e contém outras

providências. Ofício 69/2024, do Vereador Valério, apresentando o Projeto de Lei 719/2024 –

Institui a Política Municipal de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro

Autista no âmbito do município de Carandaí/MG e dá outras providências. Requerimento

31/2024, da Comissão de Educação. Requerimento 32/2024, do Vereador Luiz Antônio.

Representação 3/2024, dos Vereadores Luiz Antônio e Marcos Felipe. Indicação 30/2024, dos

Vereadores Luiz Antônio e Marcos Felipe. Indicação 31/2024, do Vereador Marcos Felipe.

Indicação 32/2024, do Vereador Marcos Felipe. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS:

O Presidente colocou à disposição dos Vereadores todas as correspondências recebidas,

informando que estariam na Secretaria. Encaminhou o Projeto de Lei 718/2024 às Comissões de

Legislação, Justiça e Redação e de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana. Encaminhou

o Projeto de Lei 717/2024 à Comissão de Legislação, Justiça e Redação. Encaminhou as Emendas

Modificativa 3, Aditiva 4 e Supressiva 5 ao Projeto de Lei 2415/2024 à Comissão de Legislação,

Ata da 8ª Reunião Ordinária, em 18 de março de 2024. Página 2

Justiça e Redação. Encaminhou o Projeto de Lei 719/2024 às Comissões de Legislação, Justiça e

Redação e de Direitos Humanos, do Idoso, de Combate à Fome e à Pobreza. A Vereadora Virgínia

solicitou a retirada de tramitação das Emendas 1 e 2 ao Projeto de Lei 2415/2024 e o Vereador

Luiz Antônio solicitou a retirada de tramitação da Emenda 1 ao Projeto de Lei Complementar

29/2023; sendo ambos os pedidos aprovados por unanimidade. SEGUNDA PARTE DA

REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES: O Secretário procedeu a

leitura do parecer de redação final da Comissão de Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de

Lei Complementar 27/2023 – Altera dispositivos da Lei Complementar 50, de 10 de outubro de

2006, que institui o Código de Obras do Município de Carandaí. Em terceira discussão e votação,

foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura dos pareceres das Comissões de

Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas pela aprovação do

Projeto de Lei 714/2024 - Concede reajuste nos vencimentos dos servidores públicos ativos e

inativos da Câmara Municipal. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. O Presidente colocou em primeira e segunda discussão e votação, o Projeto de Lei

2401/2023 – Altera dispositivos da Lei 2356/2020, que dispõe sobre a estrutura administrativa e

o plano de cargos e carreiras aplicável aos servidores públicos da Autarquia Instituto de

Previdência do Município de Carandaí – CARANDAÍ – PREV e dá outras providências, sendo

aprovado por unanimidade. O Vereador Felipe Costa solicitou sobrestamento por 15 (quinze) dias

ao Projeto de Lei 2408/2024 – Dispõe sobre a abertura de crédito especial que especifica, sendo o

pedido reprovado por seis votos contrários e quatro votos favoráveis. O Presidente colocou em

primeira e segunda discussão e votação o Projeto de Lei 2408/2024 – Dispõe sobre a abertura de

crédito especial que especifica, sendo aprovado por nove votos favoráveis e um voto contrário. O

Vereadores Naamã Neil e Pedro Marconi solicitaram que fosse registrado em ata seus votos favoráveis

ao Projeto de Lei 2408/2024. O Secretário procedeu a leitura dos pareceres das Comissões de

Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas pela aprovação do

Projeto de Lei 2416/2024 –Concede reajuste nos vencimentos dos servidores públicos ativos,

inativos e pensionistas da administração direta e indireta do Município de Carandaí, nos termos

do art. 37, inciso X, da Constituição Federal. Em primeira e segunda discussão e votação, foi

aprovado por unanimidade. O Vereador José Vicente solicitou vista ao Projeto de Lei

Complementar 29/2023 – Altera dispositivos da Lei Complementar nº 127, de 12 de dezembro

de 2019, que dispõe sobre a regulação do parcelamento do solo urbano no âmbito do Município

de Carandaí e dá outras providências¸ sendo o pedido deferido pelo Presidente. O Vereador Luiz

Antônio solicitou dispensa de interstício para discussão e votação às Emendas 3, 4 e 5 ao Projeto

de Lei 2415/2024, sendo aprovado por unanimidade. O Presidente suspendeu a reunião para que a

Comissão de Legislação, Justiça e Redação elaborasse os pareceres. Retomando os trabalhos, o

Ata da 8ª Reunião Ordinária, em 18 de março de 2024. Página 3

Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão de Legislação, Justiça e Redação pela

aprovação da Emenda Modificativa 3 ao Projeto de Lei 2415/2024 - Institui adicional de risco por

exercício das funções de fiscalização para servidores ocupantes dos cargos de ficais do município

de Carandaí/MG e contém outras providências. Em primeira e segunda discussão e votação, foi

aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer da Comissão de Legislação,

Justiça e Redação pela aprovação da Emenda Aditiva 4 ao Projeto de Lei 2415/2024 - Institui

adicional de risco por exercício das funções de fiscalização para servidores ocupantes dos cargos

de ficais do município de Carandaí/MG e contém outras providências. Em primeira e segunda

discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura do parecer da

Comissão de Legislação, Justiça e Redação pela aprovação da Emenda Supressiva 5 ao Projeto de

Lei 2415/2024 - Institui adicional de risco por exercício das funções de fiscalização para

servidores ocupantes dos cargos de ficais do município de Carandaí/MG e contém outras

providências. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O

Vereador Israel solicitou ao Presidente que fosse incluído na Ordem do Dia o Projeto de Lei

2415/2024 - Institui adicional de risco por exercício das funções de fiscalização para servidores

ocupantes dos cargos de ficais do município de Carandaí/MG e contém outras providências, sendo

o pedido aprovado por unanimidade. O Secretário procedeu a leitura dos pareceres das Comissões

de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas pela aprovação

do Projeto de Lei 2415/2024 - Institui adicional de risco por exercício das funções de fiscalização

para servidores ocupantes dos cargos de ficais do município de Carandaí/MG e contém outras

providências. Em primeira e segunda discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O

Vereador Israel solicitou dispensa de interstício para terceira discussão e votação do Projeto de

Lei 2415/2024 - Institui adicional de risco por exercício das funções de fiscalização para

servidores ocupantes dos cargos de ficais do município de Carandaí/MG e contém outras

providências. O Presidente suspendeu a reunião para que a Comissão de Legislação, Justiça e

Redação elaborasse o parecer de redação final. Retomando os trabalhos, o Secretário procedeu a

leitura da redação final ao Projeto de Lei 2415/2024. Em terceira discussão e votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento 31/2024, da Comissão de Educação, solicitando ao Poder

Executivo a convocação de membros do Conselho do FUNDEB para prestar esclarecimentos dia

05/04/2024, às 8h. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

32/2024, do Vereador Luiz Antônio, solicitando ao Poder Executivo informações sobre índice

de gravidez na adolescência. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

Representação 3/2024, dos Vereadores Luiz Antônio e Marcos Felipe, solicitando à MRS

Logística melhorias na linha férrea no Bairro Ponte Chave. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. Indicação 30/2024, dos Vereadores Luiz Antônio e Marcos Felipe,

Ata da 8ª Reunião Ordinária, em 18 de março de 2024. Página 4

apontando ao Poder Executivo Municipal a necessidade de melhorias em rua do Bairro Ponte

Chave. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação 31/2024, do

Vereador Marcos Felipe, apontando ao Poder Executivo Municipal a necessidade de colocação

de placas de trânsito. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Indicação

32/2024, do Vereador Marcos Felipe, apontando ao Poder Executivo Municipal a necessidade

de melhorias em rua do Bairro Ponte Chave. Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. Inscrita na Palavra Livre, a Vereadora Virgínia discorreu sobre a Lei 13257/2016 –

Marco Legal da Primeira Infância. O Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO,

afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário

que procedesse a chamada final, constatando-se a presença de todos vereadores. O Presidente

declarou encerrada a reunião às vinte e duas horas e trinta minutos. O conteúdo integral desta

reunião encontra-se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Éder Damasceno Silva, Secretário,

solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos integrantes da Mesa

Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 18 de março de 2024.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA

– Presidente –

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA

– Vice-Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Secretário –